
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi!ionarea serviciilor: Elaborarea de rapoarte depolitici locale cu recomandäri
pentru implementarea celor mai noi abordäri in transportul public (II) (repetat 16.11.2023)
prin procedura de achizitie: Cererea ofertelorde prefuri

*Procedura a fost inclusä in planul de achizitii publice a autoritätii contractante: Da
Link-ul cätre planul de achizitii publice publicat: hil chisinau.md, PO/'i/,anukleachiziiiiw

in-cadrul- 274863. hint/

1. Denumirea autoritätii contractante: Primäria municipiului Chi'inäu
2. IDNO: 1007601009484
3. Adresa: mun. Chi'inäu, bd. StefancelMare 'i Sfänt, 83
4. Numärul de telefon/fax: +373 (22) 20 15 38

5. Adresa de e-mail 9i pagina web oficialä ale autoritätii contractante:
incand

WM'W, chisinau. md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialä de la care se va putea obline accesul la

documentatia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatä in cadrul procedurii in SIA

RSAP.

7. Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este cazul, mentiunea
cä autoritatea contractantä este o autoritate centralä de achizitie sau cä achizitia implicä o altä
formä de achizitie comunä): autoritate publicä localä.
8. Cumpärätorul invitä operatorii economici interesati, care ti pot satisface necesitätile, sä
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmätoarelor bunuri/servicii:

d/o

1

Cod
CPV

791100
00-8

Denumirea bunurilor/

serviciilor

Elaborarea de rapoarte de
politici locale (Policy briefs) cu
recomandäri pentru
implementarea celor mai noi

Unitatea
de

mäsurä

servicii

Cantitatea

1

Specificarea
tehnicä deplinä
solicitatä,

Standarde de
referintä

in conformitate cu
documenta(ia de
atribuire

abordäri in trans ortul ublic II

Valoarea estimativä totalä

Valoarea
estimatä

(se va indica

pentru fiecare lot
in arte

10.000, 00 EUR

10.000,oo EUR
(195.173, ooMDL,
BNM16.n.2023

9. in cazul procedurilor de preselectie se indicä numärul minim al candidatilor $, dacä este

cazul, numärulmaxim al acestora: Nu este cazul.

10. in cazul in care contractuleste impärtit pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta): Pentru un singur lot.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Termenii conditiile de livrare/prestare solicitati: in conformitate cu documenta/ia de

atribuire.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.09.2024.



14. Contract de achizi!ie rezervat atelierelor protejate sau cä acesta poate fi executat numai tn

cadrul unor programe de angajare protejatä (dupä caz): Nu este cazul.

15. Prestarea serviciului este rezervatä unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupä caz): Nu este cazul.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelulminim (nivelurile
minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazä Informatiile solicitate (DUAE,
Documentatie):

d/o
1

2

3

4
5

6

7

8

9

10
II

12

13

Criteriile de calificare 9i de selectie
Descrierea criteriului/cerintei

Intenlia de participare in cadrulprocedurii
de achizi(ie

Specificalii tehnice

Specificalii de preli

DUAE
Declara/iaprivind confirmarea identitä/ii
beneficiarilor efectivi 'i neincadrarea
acestora in situalia condamnärii pentru
participarea la Activitäli ale unei
organiza/ii sau grupäri criminale, pentru
coruplie, fraudä 'i/sau spälare de bani

Declara(ie pe proprie räspundereprivind
lipsa antecedentelor penale *

Dovada inregisträrii persoaneijuridice in

conformitate cu prevederile legale din lara
in care o ertantul este stabilit
Informa(ia privind indeplinirea obligaliilor
de platä a impozitelor, taxelor 'i
contribu/iilor de asiguräri sociale

Declara/ie privind valabilitatea ofertei

Di lomele de studii*

Calificarea 'i experien/a expertului cheie

Documente su limentare relevante*
Declara(ie privind lista principalelor livräri
/ prestäri efectuate in ultimii 3 ani de
activitate

Mod de demonstrare a tndeplinirii
criteriului/cerintei:

Conform Anexei nr. 7 din Documenta/ia
standard aprobatä prin Ordinul MF nr.

115 din 15.09.2021
Con mnatä rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 22 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Con Irmate rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 23 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Con Innate rin semnätura electronicä
Con Irmatä rin semnätura electronicä
in termen de 5 zile de la data
comunicärii rezultatelor procedurii de

achizi/ie publicä, ofertantul desemnat
cä'tigätor va prezenta Declaraßia
autoritä(ii contractante in conformitate
cu Ordinul Ministrului Finan/elor nr.

145 din 24 noiembrie 2020
Conform anexei la documentalia de
atribuire

antecedente
penale)
Con Irmatä rin semnätura electronicä
Copie — Confirmati prin semnätura
electronicä

Copia certificatuluiSFS privind lipsa
sau existen(a restan/elorfa(ä de bugetul
public national
Con Irmat rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 8 din Documenta/ia
standard aprobatä prin Ordinul MF nr.

115 din 15.09.2021
Con wmatä rin semnätura electronicä
Con Irmate rin semnätura electronicä
Conform Tabel 1, Anun/ de participare

Co ie

Conform Anexei nr. 12 din

Documenta/ia standard aprobatä prin
Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021
Con Irmatä rin semnätura electronicä

Nivelul minim/
Obli ativitatea

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obli atoriu

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Obligatoriu

Obli atoriu

Obligatoriu

Du ä caz
Dupä caz

1

Proiectul "MOVE IT like Lublin" - a Chisinau public transport sustainable development initiative este protect de asisten!ä tehnicä implementat de

Primäria municipiului Chi'inäu, inclus in lista proiectelor de asisten!ä tehnicä in derulare in baza Hotärärii Guvernului nr. 246 din 08 aprilie 2010,

inregistratcu nr.8721174015425.



14

15

16

18

19

20

21

22

Situaliilefinanciarepentru ultimii 3 ani

Lichiditatea nu mai micä de 100% pentru
ultimul an de ra ortare

Informa(iiprivind asocierea

Lista subcontractan(ilor 'ipartea/Pär(ile
din contract care sunt indeplinite de aceitia

Angajament terf suslinätorfinanciar

Declaralie terl sus/inätorfinanciar

Angajament privind sus/inerea tehnicä 'i
profesionalä a ofertantului/grupului de
operatori economici

Declaralie terf sus/inätor tehnic

Declaralie terl suslinätorprofesional

Copie — Confirmati prin semnätura
electronicä
Declara/iaprivind rata lichiditälii
Con Irmatä rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 11 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul MinistruluiFinan(elor nr. 115
din 15.09.2021
Con mnate rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 15 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul MinistruluiFinan/elor nr. 115
din 15.09.2021
Con mnatä rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 16 din

Documenta/ia standard aprobatä prin
Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021
Con Irmat rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 17 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul Ministrului Finan(elor nr. 115
din 15.09.2021
Con Irmatä rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 18 din

Documenta(ia standard aprobatä prin
Ordinul Ministrului Finan(elor nr. 115
din 15.09.2021
Con armat rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 19 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021
Con armatä rin semnätura electronicä
Conform Anexei nr. 20 din

Documentalia standard aprobatä prin
Ordinul Ministrului Finan(elor nr. 115
din 15.09.2021
Con Irmatä rin semnätura electronicä

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

La depunerea ofertelor,
guvernamental (MSign)
*Actele de la punctele

** Actele de lapunctele 5,

achizi(ie.

pentru semnarea documentelor electronic, urmeazäa fi utilizat serviciului electronic

10 'i 12 semnate electronic vor fi transmise la adresele: macari.rtcxandrata;pmc.md,

7-8, 13-22 se vor prezenta doar de cätre persoanelejuridice ofertanli in cadrul procedurii de

Actele de lapunctele 6, 13 se vorprezenta doar de cätre persoanelefizice ofertanli in cadrulprocedurii de achizi(ie.
vor considera cä toatä informa(ia plasatä de cätre Ofertant in cadrul SIA „RSAP" M-Tender poartä un

caracterpublic. Documentele Ofertei care con(in informalii confiden/iale 'i suntatribuite la secretul comercial, in vederea
protejärii proprietälii intelectuale 'i a datelor cu caracter personal, in vederea respectärii art. 17 alin.(2) din Legea
nr.131/2015, se vor expedia autoritä(ii contractante prin email, la adresele: macari.ruxandraüil ymc.md
rocureme.nftajmill.mdpänä la termenul limitä de depunere stabilit. Datoritäcaracteruluipublic alprocedurii de achizi/ie,

formularele (Specifica/ii tehnice, Specificalii de pre/, FormularulDUAE) isi vor pästra obligatoriu caracterul public 'i
nu poate fi clasificat ca secret comercial sau informalie confiden(ialä. Orice nerespectare a prevederilor de mai sus
determinä descali Icarea o ertei.

17. Garantia pentru ofertä, dupä caz: Nu este cazul.

18. Garan!ia de bunä executiea contractului, dupä caz: Nu este cazul.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratä (in cazul licitatiei deschise, restrånse 9i a
procedurii negociate), dupä caz: Nu este cazul.

20. Tehnici instrumente specifice de atribuire: Licita(ie electronicä.



21. Condi!ii speciale de care depinde tndeplinirea contractului (indicati dupä caz): Nu este

c zul.

22. Ofertele se prezintä in valuta EUR.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: celmai bun raport calitate-pre/.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
$i ponderile lor:

Punctaj Ponderea
d/o

1.

2.

Denumirea factorului de evaluare

Oferta Financiarä

Pre(ul ofertei

Oferta Tehnicä

Calificarea expertului cheie:

Expertul cheie vali evaluat in baza cerin/elor menlionate in caietul de sarcini

dupä cum urmeazä:
a) Calificäri 'i competen(e
b) Experienlä profesionalägeneralä

c Ex erienä ro esionaläs eci ICä

Vorfi luate in considerare doar ofertele care vor ob(ine un scor mai mare sau
e al cu 70 uncte 42% din 100 uncte 60% entru evaluarea o ertei tehnice.

100

40

60

15

25
60

25. Termenul limitä de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP;
pe: SIA RSAP.

2 . Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

O ertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. Cerin/ele de
I punctele IO 'i 12 din pct. 16 din Anun(ul departiciparepotfi depuse conformcerin/elor men/ionate
in Anunt.

2 . Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
O ertele intärziate vorfi respinse.
2 . Persoanele autorizate sä asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan!iisau reprezentan/ii acestora
au dreptul säparticipe la deschiderea ofertelor, cu excep/ia cazului cand oferteleau fost depuse prin
SIA RSAP.
30. Limba sau limbile tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romänä/
englezä.

31. Respectivul contract se referä la un proiect 9i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene: Da, Proiectul "MOVE IT like Lublin' a Chisinau public transport sustainable

development initiative

32. Denumirea adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agen/ia Na/ionalä pentru Solu!ionarea Contesta/iilor
Adresa: mun. Chisinäu, bd. StefancelMare 'i Sfåntnr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/emai1.•022-820 652, 022 820-651,

33. Data (datele) referinta (referintele) publicärilor anterioare tn Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referä anuntul respectiv (dacä este cazul):
Nu este cazul.



34. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoar :
Nu este cazul.

35. Data publicärii anuntului de intentie sau, dupä caz, precizarea cä nu a fost publicat n
astfel de anunt: Nu este cazul.

36. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: SIA RSAP.
37. in cadrul rocedurii de achizitie ublicä se va utiliza/acce ta:

Denumirea instrumentului electronic

De unerea electronicä a ofertelor sau a cererilor de artici are
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicä
Plä ile electronice

Se va utiliza/acce ta sau nu
Se acce tä

Nu se acce tä

Se acce tä

Se acce tä

38. Contractul inträ sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale 1

Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare m
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu.
39. Alte Informatii relevante:
Metoda condi!iile de platä:

Criterii 9i cerinte de calificare

referitoare la eligibilitatea ofertantului
sau candidatului

Factorii de evaluarea aplica!i

Prin transfer bancar, dupä prezentarea rapoartelor 'i acceptarea
acestorafärä obiec(ii de cätre Cumpärätor.

Annex e3h3_awardproc en.doc, Procurement and Grantsfor
European Union external actions - A Practical Guide (Version
2019)
htl DS. ,

/ Hfiki,s.ec.euro M. eu/dis Dla '/ExaclExternalW'iki/ePRA G

In cadrul evaluärii ofertelor, autoritatea contractantä va lua in

considerare urmätoarele douä componente ale evaluärii, care vor
avea urmätoarele ponderi:
Evaluarea oferteifinanciare
Evaluarea ofertei tehnice

400/0

Evaluarea ofertei financiare inaintate vali efectuatä pentrufiecare
Ofertant in parte, in bazaprelului Oferteifinanciare. Scorul total al
evaluärii oferteifinanciare (SD pentrufiecare Ofertant se va calcula
dupä cum urmeazä:Sf= 40 x (Pmin /Po), unde:
Pmin — prelul minim al ofertelor prezentate;
Po — prelul Ofertei evaluate.
Scorul total al evaluärii Ofertei tehnice, pentru fiecare Ofertant in

parte, se va calcula dupä urmätoareaformulä:Sc = 0, 6 x (Sc), unde:
Sc — scorul total al evaluärii oferteitehnice;
Ec — suma punctelor acumulate in urma evaluäriifiecärui criteriu.

Oferta desemnatä cafiind cä'tigätoare, vafi apreciatäprin sumarea
scorului oblinut pentru evaluarea Ofertei tehnice si scorului oblinut
pentru evaluarea oferteifinanciare, dupä urmätoareaformulä: St
Sf+ Sc unde:
St — scorul total al ofertei;
Sf— scorul evaluärii oferteifinanciare;
Sc — scorul evaluärii o ertei tehnice.

Conducätorul grupului de lucru: Ilie CEBAN



Numele Expertului:

Data nagerii:
Cetätenia/ Reedinta
Date de contact:

Tabel 1.

CURRICULUM VITAE (CV)

Nume Prenume
data / luna/ anul

Studii: {Studii colegiu/ universitare sau o disciplinä relevantä legatä de; Universitatea; Data; Gradul/
diploma obtinut(ä)}

Experienta profesionalä specificä sarcinii: {Incepänd cu pozi(ia actualä, lista(i in ordinea invers
cronologicä. Vä rugäm sä furniza(i datele, numele autoritä(ii contractante, titlurile func/iilor
de/inute, tipurile de activitä/i desf4surate'i loca/ia 'i informa/iile de contact ale beneficiarilor
anteriori 'i ale organiza(iilor angajatoare care pot fi contactate pentru referin/e. Angajarea
anterioarä care nu este relevantä pentru sarcinä nu trebuie inclusä.}

Perioada
Data inceput
servicii (luna/an):
Data sfärysit
servicii (luna/an):

[exemplu, Mai
2010-prezent]

Beneficiarul
proiectului/

Autoritatea
contractantä
functia detinutä.
Informatia de
contact referinte.
[exemplu,
Ministerul/

Proiect
expert/consultant

Referin!e:
DI/ Dna Aaaaa,
func!ie
Tel /e-

mail

Sursa de Locatia Descrierea
finantare a
proiectului

[exemplu,

BERD, GIZ,

succintä a
proiectului

Descrierea
activitätilor
desfä9urate
tn cadrul
proiectului

Apartenentä la asocialii profesionale publicatii:

Competente lingvistice:


